

Lebensfreude

Weingenuß

===== Weinhaus Schlich =====



Inh. Gisela Schlich-Nessel
Bad Münster a.St.-Ebernburg

55583 Bad Kreuznach

Burgstraße 3

Telefon 06708- 2205 – Fax 06708- 4113

info@weinhaus-schlich.de

www.weinhaus-schlich.de



Zum Remis'chen

mit Weingarten im romantischen Innenhof
geöffnet von Februar bis Dezember

Weinhaus Schlich

Seit dem Jahre 1780 wird in den Hofgebäuden des Weinhauses der Weinausbau gepflegt. Um die Mitte des 19. Jahrhunderts erwarben die Vorfahren unserer Familie das Anwesen.

Das Weinhaus wird von Gisela Schlich-Nessel und Ihrem Ehemann geleitet.

Mit der Weinernte 2008 hat sich die Familie dazu entschlossen neue Wege zu gehen. Wir haben unseren Außenbetrieb in die Hände von erfahrenen Kollegen gegeben, mit denen wir nun eng zusammen Arbeiten. So verbleibt uns mehr Zeit für unsere Kunden und den Weinausbau. Unser Hauptaugenmerk gilt einer durchgängigen Einhaltung einer anspruchsvollen Qualitäts-philosophie in der Weinbereitung – alle Regeln der Weinkunst zu beachten, ist unser höchstes Ziel. Nach der Vergärung der Weine treffen wir eine Auswahl, welche Weine in unserem Weinhaus in den Verkauf kommen. So können wir Ihnen eine Auswahl an hochwertigen Weinen anbieten. Wir lenken die Geschicke, treffen wichtige Entscheidungen beim Weinausbau und lassen unsere Weine entstehen.

Weine, die im Handel nicht erhältlich sind – ein handwerkliches Kunstwerk, das durch seine Exklusivität besticht.

Bei uns können Sie während Ihres Wein-einkaufes in gemütlicher Atmosphäre unsere Naheweine probieren. Wir beraten Sie gerne.

Geschäftszeiten unseres Weinhauses:

Montag, Dienstag 9.00 – 12.00 Uhr

Donnerstag bis Samstag 9.00 – 12.00 Uhr

Dienstag bis Freitag 14.00 – 17.00 Uhr

Ihr Weinkauf ist auch außerhalb dieser Zeit nach vorheriger Absprache und zu den Öffnungszeiten des Gutsausschankes möglich.



Weinpreisliste 2025-2

W

E

I

S

S

W

E

I

N

T

R

O

C

K

E

N

2316 2023 Riesling 6,00 €

trocken – Qualitätswein / Nahe

Z: 6,6 A: 12,0 S: 7,4 1,0 l

2209 2022 Riesling 5,60 €

trocken – Qualitätswein / Nahe (1 l = 7,47 €)

Z: 5,7 A: 13,0 S: 7,3 0,75 l

2319 2023 Riesling 6,80 €

trocken – Qualitätswein / Rheinhessen (1 l = 9,07 €)

A: 12,5 0,75 l

2412 2024 Riesling 6,80 €

trocken – Qualitätswein / Rheinhessen (1 l = 9,07 €)

Z: 9,4 A: 11,5 S: 6,8 0,75 l

2304 2023 Grauer Burgunder 6,80 €

trocken – Qualitätswein / Nahe (1 l = 9,07 €)

Der feine Burgunder

Z: 6,3 A: 13,0 S: 5,5 0,75 l

2411 2024 Grauer Burgunder 6,80 €

trocken – Qualitätswein / Nahe (1 l = 9,07 €)

Der feine Burgunder

Z: 6,8 A: 12,0 S: 6,3 0,75

2410 2024 Weißer Burgunder 6,80 €

trocken – Qualitätswein / Rheinhessen (1 l = 9,07 €)

Der kräftige Burgunder

Z: 7,3 A: 13,0 S: 6,3 0,75 l

W

E

I

S

S

W

E

I

N

2405 2024 Sauvignon Blanc 7,90 €

trocken – Qualitätswein / Nahe

Der Besondere

Z: 6,8 A: 12,5 S: 6,7 0,75 l

2502 2025 Auxerrois 8,00 €

trocken – Qualitätswein / Nahe

Der Geheimtipp

(1 l = 10,67 €)
Ab Anfang Dezember im Verkauf! 0,75 l

T

R

O

C

K

E



Alle unsere Wein sind deutsche Erzeugnisse und enthalten Sulfite.

Alle Preise inklusive Mehrwertsteuer

Alle unsere Wein sind deutsche Erzeugnisse und enthalten Sulfite.

Alle Preise inklusive Mehrwertsteuer

W
E
I
S
S
W
E
I
N

<u>2317</u>	<u>2023</u>	<u>Riesling</u>	<u>5,80 €</u>
		feinherb – Qualitätswein / Rheinhessen	
Z: 12,3	A: 12,0	S: 7,5	0,75 l (1 l = 7,73 €)
<u>2308</u>	<u>2023</u>	<u>Silvaner</u>	<u>6,20 €</u>
		feinherb – Qualitätswein / Rheinhessen	
Z: 11,6	A: 11,5	S: 7,4	0,75 l (1 l = 8,27 €)
<u>2406</u>	<u>2024</u>	<u>Chardonnay</u>	<u>6,80 €</u>
		feinherb – Qualitätswein / Nahe	(1 l = 9,07 €)
Z: 16,5	A: 11,5	S: 6,9	0,75 l

F
E
I
N
H
E
R
B

<u>2312</u>	<u>2023</u>	<u>Grauer Burgunder</u>	<u>6,80 €</u>
		feinherb – Qualitätswein / Nahe	(1 l = 9,07 €)
		<i>Der feinfruchtige Burgunder</i>	
Z: 9,9	A: 12,0	S: 6,5	0,75 l
<u>2404</u>	<u>2024</u>	<u>Rivaner</u>	<u>6,40 €</u>
		feinherb – Qualitätswein / Rheinhessen	
Z: 13,3	A: 11,5	S: 7,2	0,75 l (1 l = 8,53 €)

Gerne stellen wir Geschenksendungen nach Ihren Wünschen zusammen. Beachten Sie bitte unsere Geschenkkartons für 1, 2, oder 3 Flaschen.

Abkürzungen bei den Analysenwerten:
Z: unvergorene Restsüße in g/l
A: vorhandener Alkohol in Volumenprozent
S: Gesamtsäure in g/l

<u>2017</u>	<u>2020</u>	<u>Müller Thurgau</u>	<u>4,60 €</u>
		mild – Qualitätswein / Rheinhessen	

Z: 33,8 A: 11,0 S: 5,9 1,0 l

<u>2310</u>	<u>2023</u>	<u>Bacchus</u>	<u>6,40 €</u>
		mild – Qualitätswein / Nahe	(1 l = 8,53 €)

Der besondere, fruchtige Weißwein
Z: 48,0 A: 10,0 S: 6,4 0,75 l Fl

<u>2407</u>	<u>2024</u>	<u>Bacchus</u>	<u>6,50 €</u>
		mild – Qualitätswein / Nahe	(1 l = 9,00 €)

Der besondere, fruchtige Weißwein
Z: 47,40 A: 10,0 S: 5,2 0,75 l

<u>2206</u>	<u>2022</u>	<u>Scheurebe</u>	<u>6,20 €</u>
		mild – Qualitätswein / Rheinhessen	(1 l = 8,27 €)

süße Versuchung – zum Verlieben
Z: 44,6 A: 10,5 S: 6,2 0,75 l

<u>2408</u>	<u>2024</u>	<u>Scheurebe</u>	<u>6,50 €</u>
		mild – Qualitätswein / Rheinhessen	(1 l = 9,00 €)

süße Versuchung – zum Verlieben
Z: 47,9 A: 9,0 S: 7,9 0,75 l

<u>2414</u>	<u>2024</u>	<u>Gewürztraminer</u>	<u>7,00 €</u>
		mild – Qualitätswein / Nahe	(1 l = 9,33 €)

Die Spezialität mit viel Fruchtsüße
Z: 31,1 A: 9,5 S: 5,4 0,75 l

<u>2306</u>	<u>2023</u>	<u>Kerner</u>	<u>7,00 €</u>
		mild – Spätlese / Rheinhessen	(1 l = 9,33 €)

Die Spezialität mit viel Fruchtsüße
Z: 48,3 A: 10,5 S: 7,1 0,75 l Fl.

W
E
I
S
S
W
E
I
NM
I
L
D

Alle unsere Wein sind deutsche Erzeugnisse und enthalten Sulfite.
Alle Preise inklusive Mehrwertsteuer

Flaschenvergoren - handgerüttelt	
2033	<u>Riesling</u> 11,00 €
Deutscher Sekt - trocken	(1 l = 14,67 €)
0,75 l Flaschenvergoren-handgerüttelt	A: 12,0 % vol
<u>Rosé brut</u> 12,50 €	
Deutscher Sekt	(1 l = 16,66 €)
0,75 l Flaschenvergoren-handgerüttelt	A: 12,0 % vol
<i>ein fruchtiges, prickelndes Vergnügen</i>	
2050	<u>Schlisch's Secco</u> 7,00 €
Deutscher Perlwein	(1 l = 9,33 €)
0,75 l weiss	A: 12,0 % vol
2051	<u>Schlisch's Rosé Secco</u> 7,00 €
Deutscher Perlwein	(1 l = 9,33 €)
0,75 l Rosé	A: 10,5 % vol



B L A N C E D E N O I R E	<u>2303 2023 Blanc de Noir</u> 7,90 €
	Spätburgunder feinherb - Qualitätswein/ Nahe
B L A N C E D E N O I R E	Z: 14,4 A: 12,5 S: 6,5 (1 l = 10,53 €) 0,75 l
	<u>2403 2024 Blanc de Noir</u> 7,90 €
B L A N C E D E N O I R E	Spätburgunder feinherb - Qualitätswein/ Nahe
	Z: 13,2 A: 10,5 S: 7,1 (1 l = 10,53 €) 0,75 l

„Wein Lust“

mit Freude einen besonderen Tropfen genießen

F E I N H E R B	<u>2215 2022 Blanc de Noir</u> 10,50 €
	Frühburgunder feinherbes Aroma - Qualitätswein/Nahe
F E I N H E R B	Z: 9,0 A: 12,5 S: 5,8 (1 l = 14,00 €) 0,75 l
	<u>2313 2023 Blanc de Noir</u> 10,50 €
F E I N H E R B	Frühburgunder feinherbes Aroma - Qualitätswein/Nahe
	Z: 11,7 A: 12,0 S: 6,5 (1 l = 14,00 €) 0,75 l

2218	2022 <u>Dornfelder</u>	6,60 €
	Rotwein Qualitätswein	(1 l = 8,80 €)
	Z: 9,1 A: 11,5 S: 5,6 / Nahe	0,75 l

2314	2023 <u>Domina</u>	6,60 €
	trocken - Rotwein Qualitätswein / Rheinhessen	
	<i>Der kräftige Rotwein</i>	(1 l = 8,80 €)
	Z: 5,4 A: 12,5 S: 5,3	

2409	2024 <u>Spätburgunder</u>	6,80 €
	trocken - Rotwein Qualitätswein / Rheinhessen	
	<i>Der typische, feinfruchtige Spätburgunder</i>	(1 l = 8,66 €)
	Z: 6,5 A: 12,0 S: 4,9	0,75 l

„Wein Lust“
mit Freude einen besonderen Tropfen genießen

1922	2019 <u>Cabernet Sauvignon</u>	10,00 €
	trocken - Rotwein Qualitätswein / Rheinhessen	
	<i>Lagerung 2 Jahre im klassischen Eichenholzfass (kein Barrique)</i>	
	Z: 4,3 A: 13,0 S: 5,0	0,75 l (1 l = 12,00 €)

2120	2021 <u>Dornfelder</u>	6,20 €
	feinherb - Rotwein Qualitätswein	(1 l = 8,27 €)
	Z: 25,4 A: 10,5 S: 5,9 / Nahe	0,75 l

2213	2022 <u>Spätburgunder</u>	6,20 €
	feinherb - Rotwein Qualitätswein	(1 l = 8,27 €)
	Z: 14,3 A: 12,0 S: 4,8 / Rheinhessen	0,75 l

2315	2023 <u>Spätburgunder</u>	6,60 €
	feinherb - Rotwein Qualitätswein	(1 l = 8,80 €)
	Z: 11,2 A: 12,0 S: 4,8 / Rheinhessen	0,75 l

T
R
O
C
K
E
N
R
O
T
W
E
I
N
F
E
I
N
H
E
R
B

M
I
L
D

2318 2023 **Dornfelder** 6,60 €
mild – Rotwein Qualitätswein / Nahe (1 l = 8,80 €)
Z: 51,7 A: 9,0 S: 6,1 0,75 l

2415 2024 **Dornfelder** 6,80 €
mild – Rotwein Qualitätswein / Nahe (1 l = 9,07 €)
Z: A: S: 0,75 l



R

2501 2025 **Portugieser** 6,80 €
trocken – Rosé Qualitätswein / Rheinhessen
Ab Ende November im Verkauf! 0,75 l (1 l = 9,07 €)

2402 2024 **Rosé Cuvee** 6,90 €
feinherb – Qualitätswein / Rheinhessen
Z: 16,4 A: 10,0 S: 5,3 0,75 l (1 l = 9,20 €)

2401 2024 **Rotling** 6,90 €
mild – Qualitätswein / Nahe 1 l = 9,20 €
Z: 42,6 A: 10,0 S: 5,6 0,75 l

S

1008 **Weinhefeschnaps** 12,00 €
ein klarer Brand A: 40,0 %vol. (1 l = 16,00 €)
0,7 l eignet sich wunderbar als Digestif

P

1011 **Riesling Trester** 18,00 €
0,5 l „im Holzfass gereift“ (1 l = 36,00 €)
A: 40,0 %vol.

I

1012 **Williams Christ** 18,00 €
0,5 l ein feiner Birnenschnaps (1 l = 36,00 €)
A: 40,0 %vol. (1 l = 34,00 €)

R

1014 **Johannisbeergeist** 20,00 €
0,5 l fruchtige Spirituose (1 l = 40,00 €)
A: 40,0 %vol.

T

1019 **Zwetschge** 18,00 €
0,5 l ein feiner Schnaps (1 l = 36,00 €)
A: 40,0 %vol.

U

1010 **roter Traubenzliqueur** 16,50 €
0,5 l pur ein wunderbarer Genuss (1 l = 33,00 €)
oder zum Verfeinern von Desserts
A: 23,0 %vol.

O

1013 **weißer Chocolat Liqueur** 18,00 €
0,5 l A: 23,0 %vol. (1 l = 36,00 €)
ein feiner, klarer Schokoladenlikör

S

Bei unseren Spirituosen können
wir keinen Rabatt gewähren

E

N

H Für die kalte Jahreszeit!

E 2125 weißer Glühwein 5,40 €
I Deutscher Glühwein
S A: 12,0 0,75 l Fl. (1 l = 7,20 €)
S Den Glühwein einfach nur erhitzen und genießen

Traubensaft:

2040 2024 Scheurebe TRAUBENSAFT weiß 0,75 l 4,90 €
100 % Traubensaft, Antioxidationsmittel: Ascorbinsäure (1 l = 6,53 €)

A Spezialitäten:

U 0227 2002 Ebernburer Stephansberg 17,90 €
Riesling Eiswein (1 l = 47,73 €)
geerntet am 10.12.2002
S Z: 78,4 A: 11,0 S: 10,6 0,375 l

9922 1999 Ebernburer Luisengarten 12,80 €
S Huxelrebe Beerenauslese (1 l = 34,13 €)
Z: 74,4 A: 12,0 S: 8,0 0,375 l

E
R 

D Weinessig:

1017 RIESLING WEINESSIG 9,40 €
Riesling Auslese Weinessig (1 l = 18,80 €)
E mit einem Zweig Rosmarin 0,5 l

M Mit unserem edlen Weinessig Salatsaucen, Fischfonds und vieles mehr verfeinern.

2041 2024 Dornfelder TRAUBENSAFT rot 0,75 l 4,90 €
100 % Traubensaft, Antioxidationsmittel: Ascorbinsäure (1 l = 6,53 €)

Gerne stellen wir Geschenksendungen nach Ihren Wünschen zusammen.

Beachten Sie bitte unsere Geschenkkartons für 1, 2, 3 oder 6 Flaschen.

Mit dem Paketdienst sind Geschenksendungen für 1, 3, 6 und 12 Flaschen möglich.

Weinhaus Schlich

Seit dem Jahre 1780 wird in den Hofgebäuden des Weinhauses der Weinausbau gepflegt. Um die Mitte des 19. Jahrhunderts erwarben die Vorfahren unserer Familie das Anwesen.

Das Weinhaus wird von Gisela Schlich-Nessel und Ihrem Ehemann geleitet.

Mit der Weinernte 2008 hat sich die Familie dazu entschlossen neue Wege zu gehen. Wir haben unseren Außenbetrieb in die Hände von erfahrenen Kollegen gegeben, mit denen wir nun eng zusammen Arbeiten. So verbleibt uns mehr Zeit für unsere Kunden und den Weinausbau. Unser Hauptaugenmerk gilt einer durchgängigen Einhaltung einer anspruchsvollen Qualitäts-philosophie in der Weinbereitung – alle Regeln der Weinkunst zu beachten, ist unser höchstes Ziel. Nach der Vergärung der Weine treffen wir eine Auswahl, welche Weine in unserem Weinhaus in den Verkauf kommen. So können wir Ihnen eine Auswahl an hochwertigen Weinen anbieten. Wir lenken die Geschicke, treffen wichtige Entscheidungen beim Weinausbau und lassen unsere Weine entstehen.

Weine, die im Handel nicht erhältlich sind – ein handwerkliches Kunstwerk, das durch seine Exklusivität besticht.

Bei uns können Sie während Ihres Wein-einkaufes in gemütlicher Atmosphäre unsere Naheweine probieren. Wir beraten Sie gerne.

Geschäftszeiten unseres Weinhauses:

Montag, Dienstag 9.00 – 12.00 Uhr

Donnerstag bis Samstag 9.00 – 12.00 Uhr

Dienstag bis Freitag 14.00 – 17.00 Uhr

Ihr Weinkauf ist auch außerhalb dieser Zeit nach vorheriger Absprache und zu den Öffnungszeiten des Gutsausschankes möglich.



Lieferungs- und Zahlungsbedingungen:

Die Preise sind inklusive 19 % Mwst.

Der Versand unserer Weine erfolgt mit DPD. Bis 35 Flaschen beträgt die Versandkostenpauschale 9,70 € pro Karton. Verpackungsgrößen in bruchsicheren Kartons sind 1, 3, 6 und 12 Flaschen. **Ab einer Bestellmenge von 36 Flaschen übernehmen wir die Versandkosten.** Lieferzeit 1–2 Werkstage. Wir möchten Sie darauf hinweisen, dass wir Ihre E-Mail-Adresse oder Mobilfunk-Nr. an DPD weitergeben, sofern Sie sich nicht dagegen aussprechen. DPD informiert Sie dann, wenn Ihre Lieferung unterwegs ist und wann Sie bei ihnen eintrifft. Sie können Ihre Sendung „verfolgen“ und bei Bedarf die Anlieferung nach Ihren Bedürfnissen steuern.

Selbstabholer gewähren wir ab 24 Flaschen (außer Spirituosen) einen Rabatt von 10 %.

Durch diese Preisliste werden frühere Angebote ungültig.

Für unsachgemäße Lagerung übernehmen wir keine Haftung. Natürliche Ausscheidungen des Weines wie Kristalle, Weinstein oder das Depot sind keine Mängel.

Zahlungsziel: 30 Tage netto.

Steuernummer: 06 234 060 2

Informationen zu unseren Weinen und Sektan nach der Europäischen Lebensmittelinformationsverordnung, LMIV, (1169/2011/EU):

Weinhaus Schlich

Burgstr. 3, 55583 Bad Kreuznach

– Alle unsere Weine und Sektan enthalten Sulfite.

– Die Herkunft aller unserer Weine und Sektan ist Deutschland

– Unsere Weine stammen aus dem Anbaugebiet Nahe.

Banken:

Volksbank Kaiserslautern eG

IBAN DE33 5409 0000 0000 2126 36 BIC GENODE61KLI

Sparkasse Rhein – Nahe

IBAN DE27 5605 0180 0000 0569 60 BIC MALADE51KRE

Widerrufsbelehrung

Widerrufsrecht

Sie haben das Recht, binnen vierzehn Tagen ohne Angabe von Gründen diesen Vertrag zu widerrufen.

Die Widerrufsfrist beträgt vierzehn Tage ab dem Tag, an dem Sie oder ein von Ihnen benannter Dritter, der nicht der Beförderer ist, die Waren in Besitz genommen haben bzw. hat.

Um Ihr Widerrufsrecht auszuüben, müssen Sie uns (Weinhaus Schlich, Gisela Schlich-Nessel, Burgstr. 3 in 55583 Bad Münster-Ebernburg, Tel. 06708-2205, Fax 06708-4113, E-Mail info@weinhaus-schlich.de) mittels einer eindeutigen Erklärung

(z. B. ein mit der Post versandter Brief, Telefax oder E-Mail) über Ihren Entschluss, diesen Vertrag zu widerrufen, informieren. Sie können dafür das beigefügte Muster-Widerrufsformular verwenden, das jedoch nicht vorgeschrieben ist (PDF-Datei).

Zur Wahrung der Widerrufsfrist reicht es aus, dass Sie die Mitteilung über die Ausübung des Widerrufsrechts vor Ablauf der Widerrufsfrist absenden.

Folgen des Widerrufs

Wenn Sie diesen Vertrag widerrufen, haben wir Ihnen alle Zahlungen, die wir von Ihnen erhalten haben, einschließlich der Lieferkosten (mit Ausnahme der zusätzlichen Kosten, die sich daraus ergeben, dass Sie eine andere Art der Lieferung als die von uns angebotene, günstigste Standardlieferung gewählt haben), unverzüglich und spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag zurückzuzahlen, an dem die Mitteilung über Ihren Widerruf dieses Vertrags bei uns eingegangen ist. Für diese Rückzahlung verwenden wir dasselbe Zahlungsmittel, das Sie bei der ursprünglichen Transaktion eingesetzt haben, es sei denn, mit Ihnen wurde ausdrücklich etwas Anderes vereinbart; in keinem Fall werden Ihnen wegen dieser Rückzahlung Entgelte berechnet. Wir können die Rückzahlung verweigern, bis wir die Waren wieder zurückerhalten haben oder bis Sie den Nachweis erbracht haben,

dass Sie die Waren zurückgesandt haben, je nachdem, welches der frühere Zeitpunkt ist.

Sie haben die Waren unverzüglich und in jedem Fall spätestens binnen vierzehn Tagen ab dem Tag, an dem Sie uns über den Widerruf dieses Vertrags unterrichten, an uns zurückzusenden oder zu übergeben. Die Frist ist gewahrt, wenn Sie die Waren vor Ablauf der Frist von vierzehn Tagen absenden.

Sie tragen die unmittelbaren Kosten der Rücksendung der Waren.

Sie müssen für einen etwaigen Wertverlust der Waren nur aufkommen, wenn dieser Wertverlust auf einen zur Prüfung der Beschaffenheit, Eigenschaften und Funktionsweise der Waren nicht notwendigen Umgang mit ihnen zurückzuführen ist.

Datenschutzerklärung

Informationspflicht nach Art. 13 und 14 der DSGVO

§ 1 Information über die Erhebung personenbezogener Daten

(1) Im Folgenden informieren wir über die Erhebung personenbezogener Daten bei Nutzung unserer Website. Personenbezogene Daten sind alle Daten, die auf Sie persönlich beziehbar sind, z.B. Name, Adresse, E-Mail-Adressen, Nutzerverhalten.

(2) Verantwortlicher gem. Art. 4 Abs. 7 EU-Datenschutz-Grundverordnung (DS-GVO) ist Betriebsinhaberin Frau

Gisela Schlich-Nessel, Burgstr. 3, 55583 Bad Kreuznach

Unseren Datenschutzbeauftragten erreichen Sie unter info@weinhaus-schlich.de der postalisch unter:

Weinhaus Schlich

Gisela Schlich-Nessel

Burgstr. 3

55583 Bad Kreuznach

(3) Bei Ihrer Kontaktaufnahme mit uns per E-Mail oder über ein Kontaktformular werden die von Ihnen mitgeteilten Daten (Ihre E-Mail-Adresse, ggf. Ihr Name und Ihre Telefonnummer) von uns gespeichert, um

Ihre Fragen zu beantworten. Die in diesem Zusammenhang anfallenden Daten löschen wir, wenn die Speicherung nicht mehr erforderlich ist, oder schränken die Verarbeitung ein, falls gesetzliche Aufbewahrungspflichten bestehen.

(4) Falls wir für einzelne Funktionen unseres Angebots auf beauftragte Dienstleister zurückgreifen oder Ihre Daten für werbliche Zwecke nutzen möchten, werden wir Sie untenstehend im Detail über die jeweiligen Vorgänge informieren. Dabei nennen wir auch die festgelegten Kriterien der Speicherdauer.

§ 2 Ihre Rechte

(1) Sie haben gegenüber uns folgende Rechte hinsichtlich der Sie betreffenden personenbezogenen Daten:

- Recht auf Auskunft,
- Recht auf Berichtigung oder Löschung,
- Recht auf Einschränkung der Verarbeitung,
- Recht auf Widerspruch gegen die Verarbeitung und
- Recht auf Datenübertragbarkeit.

(2) Sie haben zudem das Recht, sich bei einer Datenschutz-Aufsichtsbehörde über die Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten durch uns zu beschweren.

§ 3 Erhebung personenbezogener Daten bei Besuch unserer Website

(1) Bei der bloß informatorischen Nutzung der Website, also wenn Sie sich nicht registrieren oder uns anderweitig Informationen übermitteln, erheben wir nur die personenbezogenen Daten, die Ihr Browser an unseren Server übermittelt. Wenn Sie unsere Website betrachten möchten, erheben wir insbesondere die folgenden Daten, die für uns technisch erforderlich sind, um Ihnen unsere Website anzuzeigen und die Stabilität und Sicherheit zu gewährleisten (Rechtsgrundlage ist Art. 6 Abs. 1 S. 1 lit. f DS-GVO):

- (2)
- (3)
- IP-Adresse
- Datum und Uhrzeit der Anfrage
- Zeitzonendifferenz zur Greenwich Mean Time (GMT)
- Inhalt der Anforderung (konkrete Seite)
- Zugriffsstatus/HTTP-Statuscode
- jeweils übertragene Datenmenge
- Website, von der die Anforderung kommt
- Verwendeter Browser
- Betriebssystem und dessen Oberfläche
- Sprache und Version der Browsersoftware.

(2) Zusätzlich zu den zuvor genannten Daten werden bei Ihrer Nutzung unserer Website Cookies auf Ihrem Rechner gespeichert. Bei Cookies handelt es sich um kleine Textdateien, die auf Ihrer Festplatte dem von Ihnen verwendeten Browser zugeordnet gespeichert werden und durch welche der Stelle, die den Cookie setzt (hier durch uns), bestimmte Informationen zufließen. Cookies können keine Programme ausführen oder Viren auf Ihren Computer übertragen. Sie dienen dazu, das Internetangebot insgesamt nutzerfreundlicher und effektiver zu machen.

(3) Einsatz von Cookies:

- a) Diese Website nutzt folgende Arten von Cookies, deren Umfang und Funktionsweise im Folgenden erläutert werden:
 - Transiente Cookies (dazu b)
 - Persistente Cookies (dazu c).
- b) Transiente Cookies werden automatisch gelöscht, wenn Sie den Browser auf Ihrem Endgerät, mit dem Sie unsere Webseite besucht haben, schließen. Dazu zählen insbesondere die Session-Cookies. Diese speichern eine sogenannte Session-ID, mit welcher sich verschiedene Anfragen Ihres Browsers der gemeinsamen Sitzung zuordnen lassen.

Dadurch kann Ihr Rechner wiedererkannt werden, wenn Sie auf unsere Website zurückkehren. Die Session-Cookies werden gelöscht, wenn Sie sich ausloggen oder den Browser schließen.

c) Persistente Cookies werden automatisiert nach einer vorgegebenen Dauer gelöscht, die sich je nach Cookie unterscheiden kann. Sie können die Cookies in den Sicherheitseinstellungen Ihres Browsers jederzeit löschen.

d) Sie können Ihre Browser-Einstellung entsprechend Ihren Wünschen konfigurieren und z.B. die Annahme von Third-Party-Cookies oder allen Cookies ablehnen. Wir weisen Sie darauf hin, dass Sie je nach persönlicher Einstellung eventuell nicht alle Funktionen unserer Website nutzen können.

e) Wir setzen Cookies ein, um Sie für Folgebesuche identifizieren zu können, falls Sie über einen Account bei uns verfügen. Andernfalls müssten Sie sich für jeden Besuch erneut einloggen.

f) Die genutzten Flash-Cookies werden nicht durch Ihren Browser erfasst, sondern durch Ihr Flash-Plug-in. Weiterhin nutzen wir HTML5 storage objects, die auf Ihrem Endgerät abgelegt werden. Diese Objekte speichern die erforderlichen Daten unabhängig von Ihrem verwendeten Browser und haben kein automatisches Ablaufdatum. Wenn Sie keine Verarbeitung der Flash-Cookies wünschen, müssen Sie eine

entsprechendes Add-On installieren, z.B. „Better Privacy“ für Mozilla Firefox (<https://addons.mozilla.org/de/firefox/addon/betterprivacy/>) oder das Adobe-Flash-Killer-Cookie für Google Chrome. Die Nutzung von HTML5 storage objects können Sie verhindern, indem Sie in Ihrem Browser den privaten Modus einsetzen. Zudem empfehlen wir, regelmäßig Ihre Cookies und den Browser-Verlauf manuell zu löschen.

§ 4 Weitere Funktionen und Angebote unserer Website

(1) Neben der rein informatorischen Nutzung unserer Website bieten wir verschiedene Leistungen an, die Sie bei Interesse nutzen können. Dazu müssen Sie in der Regel weitere personenbezogene Daten angeben, die

wir zur Erbringung der jeweiligen Leistung nutzen und für die die zuvor genannten Grundsätze zur Datenverarbeitung gelten.

(2) Teilweise bedienen wir uns zur Verarbeitung Ihrer Daten externer Dienstleister. Diese wurden von uns sorgfältig ausgewählt und beauftragt, sind an unsere Weisungen gebunden und werden regelmäßig kontrolliert.

(3) Weiterhin können wir Ihre personenbezogenen Daten an Dritte weitergeben, wenn Aktionsteilnahmen, Gewinnspiele, Vertragsabschlüsse oder ähnliche Leistungen von uns gemeinsam mit Partnern angeboten werden. Nähere Informationen hierzu erhalten Sie bei Angabe Ihrer personenbezogenen Daten oder untenstehend in der Beschreibung des Angebotes.

(4) Soweit unsere Dienstleister oder Partner ihren Sitz in einem Staat außerhalb des Europäischen Wirtschaftsraums (EWR) haben, informieren wir Sie über die Folgen dieses Umstands in der Beschreibung des Angebotes.

§ 5 Widerspruch oder Widerruf gegen die Verarbeitung Ihrer Daten

(1) Falls Sie eine Einwilligung zur Verarbeitung Ihrer Daten erteilt haben, können Sie diese jederzeit ganz oder teilweise mit Wirkung für die Zukunft widerrufen. Ein solcher Widerruf beeinflusst die Zulässigkeit der Verarbeitung Ihrer personenbezogenen Daten, nachdem Sie ihn gegenüber uns ausgesprochen haben.